2

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении размера платы для физических лиц,
не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения, за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона
от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 июля 2020 г. № 1039 "Об утверждении Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий,
за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы" Администрация Волгоградской области постановляет:
1. Установить размер платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения физическими лицами,
не проживающими в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения, равным 0,5 процента установленной величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации за одно посещение.
2. Плата за посещение природных парков физическими лицами,
не проживающими в населенных пунктах, расположенных в границах природных парков, взимается государственными бюджетными учреждениями Волгоградской области, осуществляющими управление природными парками, и используется на природоохранные мероприятия
и рекреационное обустройство территории природных парков.
3. Плата за посещение иных особо охраняемых природных территорий регионального значения в Волгоградской области не взимается.
4. Установить, что:
2.1. Помимо категорий физических лиц, указанных в подпунктах  "а"-"с" пункта 9 Правил определения платы для физических лиц,
не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2020 г. № 1039  "Об утверждении Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий
и установления случаев освобождения от взимания платы", освобождаются от взимания платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения следующие категории физических лиц:
1) собственники, арендаторы, пользователи земельных и лесных участков, расположенных в границах особо охраняемой природной территории регионального значения;
2) собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, расположенных в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, и члены их семей;
3) лица, целью нахождения которых на особо охраняемой природной территории регионального значения является исполнение обязательств по заключенным договорам с собственниками, владельцами
и пользователями земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения;
4) добровольцы (волонтеры) в период проведения волонтерских акций;
5) лица, осуществляющие научно-исследовательскую деятельность в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения при наличии договоров и (или) соглашений на указанный вид деятельности, заключенных с учреждением, осуществляющим управление особо охраняемой природной территорией регионального значения либо органом исполнительной власти Волгоградской области, в ведении которого находится особо охраняемых природных территорий регионального значения;
6) должностные лица органов государственной власти Российской Федерации и Волгоградской области, силовых и правоохранительных ведомств при исполнении служебных обязанностей
7) лица, осуществляющие транзитное пересечение особо охраняемой природной территории регионального значения на личном
или общественном транспорте.
3. Комитету природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области обеспечить размещение информации
об установленной плате за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения на странице комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области в составе портала Губернатора и Администрации Волгоградской области
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также
на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых
в доступных для физических лиц местах в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения.
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области                                                                   А.И.Бочаров